
COMUNE DI FIGLINE E INCISA VALDARNO
(Città Metropolitana di Firenze)

DETERMINAZIONE

Registro generale n. 166

N. 4 del 29-01-2019

SERVIZIO PIANIFICAZIONE URBANISTICA E AMBIENTE

 Determinazione SERVIZIO PIANIFICAZIONE URBANISTICA E AMBIENTE n.4 del 29-01-2019 COMUNE DI
FIGLINE E INCISA VALDARNO

Pag. 1

Oggetto: SERVIZIO DI MANUTENZIONE DEGLI EROGATORI INTERNI DI ACQUA
POTABILE INSTALLATI PRESSO ALCUNI EDIFICI COMUNALI PER IL
BIENNIO 2019-2020. DETERMINA DI AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI
SPESA. CIG ZDB26DE3D0



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO PIANIFICAZIONE URBANISTICA E AMBIENTE

PREMESSO che l’Amministrazione comunale nell’intento di dare pratica attuazione ad una
politica attenta alle problematiche ambientali quali la riduzione dei rifiuti in plastica e vetro,
ha installato presso alcuni edifici di proprietà comunale n. 8 dispositivi per l’erogazione di
acqua potabile ad “alta qualità”;

DATO ATTO che l’Amministrazione comunale deve assicurare la manutenzione ordinaria e
straordinaria degli erogatori da effettuarsi a cadenza da parte dell’affidatario o su richiesta
dell’Amministrazione stessa;

RICORDATO che:

- le stazioni appaltanti possono, ai sensi dell’art. 37 comma 1 del D.Lgs. 50/2016, procedere
direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a
40.000,00 € senza la necessaria qualificazione di cui all’art. 38 del D. Lgs. 50/2016;

- ai sensi dell’art. 1 c. 450 della L. 296/2006 aggiornato: “[…] fermi restando gli obblighi
previsti al comma 449 del presente articolo, le altre amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1
del D.Lgs 165/2001, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000,00
Euro e inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato
elettronico della P.A. ovvero al sistema telematico messo a disposizione della centrale
regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure”;

- ai sensi dell’art. 58 co. 1 del D.Lgs. 50/2016 e dato atto che la piattaforma START, Sistema
Telematico Acquisti Regionale della Toscana, è stata individuata dalla Regione Toscana con
Del. G.R.T. n. 1232 del 22.12.2014 come sistema telematico di cui all’art. 1, co. 450, L.
296/2006;

RITENUTO di procedere mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, co. 2, lett. a), del
D.Lgs. 50/2016, in considerazione dell’importo di spesa messo a base di gara pari ad Euro
6.240,00 oltre IVA al 22%;

CONSIDERATO che:

- data la delicatezza della materia è opportuno disporre di una ditta di zona che possa
assicurare la massima tempestività di intervento;

- per tale motivo è stata invitata alla procedura l’impresa FRIDOM SRL (c.f. e p.iva
06272050482), in quanto è una ditta di zona che può eseguire tempestivamente gli interventi
di manutenzione richiesti;

- che la ditta FRIDOM SRL ha già avuto in affidamento la manutenzione degli erogatori
interni ad edifici comunali rispondendo pienamente alle esigenze espresse
dall’Amministrazione comunale;

Determinazione SERVIZIO PIANIFICAZIONE URBANISTICA E AMBIENTE n.4 del 29-01-2019 COMUNE DI
FIGLINE E INCISA VALDARNO

Pag. 2

Oggetto: SERVIZIO DI MANUTENZIONE DEGLI EROGATORI INTERNI DI ACQUA
POTABILE INSTALLATI PRESSO ALCUNI EDIFICI COMUNALI PER IL
BIENNIO 2019-2020. DETERMINA DI AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI
SPESA. CIG ZDB26DE3D0



- per il servizio in oggetto non risulta attivata una Convenzione da parte di CONSIP;

DATO ATTO:

- dell’esito positivo della procedura pubblicata nel rispetto dell’art. 58, co. 1, del D.Lgs.
50/2016, sulla piattaforma START, Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana,
individuata dalla Regione Toscana con Del. G.R.T. n. 1232 del 22.12.2014 come sistema
telematico di cui all’art. 1, co. 450, L. 296/2006;

- dell’offerta economica relativa alla fornitura sopra indicata, pari ad Euro 6.240,00 (al netto
iva al 22 %), presentata e sottoscritta su piattaforma START dall’impresa, allegata al
presente atto;

- non è richiesta la garanzia definitiva, come consentito dall’art. 103 c. 11 del D.lgs. 50/2016
stante il limitato importo e le caratteristiche del servizio;

PRECISATO che, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000:

- le clausole negoziali essenziali sono contenute nella documentazione inserita nella
piattaforma telematica START;

- la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto nel rispetto di
quanto disposto dall’art. 36 comma 2  lett. a) del D.lgs. n. 50/2016;

VISTO l’art. 36 comma 6 bis del D.Lgs. 50/2016 il quale prevede che la verifica sull’assenza
dei motivi di esclusione di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 è effettuata obbligatoriamente
sull’aggiudicatario;

DATO ATTO che l’assenza di motivi di esclusione di cui all'art. 80 del D.lgs. 50/2016 in
carico alla ditta, l’insussistenza di condizioni di incompatibilità e situazioni anche potenziali di
conflitto di interesse per lo svolgimento dell’appalto, nonché il possesso da parte delle
stesse delle capacità economico-finanziarie e tecnico-professionali in ragione dell’oggetto e
dell’importo del contratto, sono stati  accertati mediante l'acquisizione di dichiarazione
sostitutiva resa in conformità alle disposizioni del D.P.R. 445/2000, depositata in atti, sulla
quale questo Ufficio procederà alle verifiche secondo quanto previsto dalle Linee Guida
ANAC n. 4/2018 in ragione dell’ammontare della prestazione;

DATO ATTO ALTRESI’ che nella stessa dichiarazione la ditta si impegna, in caso di
aggiudicazione, a garantire, pena la risoluzione del contratto, il rispetto degli obblighi di cui al
“Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma
dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165”, approvato con D.P.R. 16 aprile
2013 n. 62, nonché degli obblighi derivanti dal “Codice di comportamento dei dipendenti del
Comune di Figline e Incisa Valdarno”, approvato con delibera del Commissario prefettizio
con i poteri della Giunta n. 11 del 30/01/2014. Tali norme, secondo quanto disposto dall’art.
2 del citato D.P.R. n. 62/2013, sono estese ai collaboratori a qualsiasi titolo di imprese
fornitrici di beni o servizi e che realizzano opere in favore del Comune;

RICORDATO che i contratti di affidamento saranno stipulati ai sensi e secondo le modalità
di cui all’art. 32 c. 14 del D.lgs 50/2016 e come meglio indicato successivamente nel
dispositivo del presente atto;

ACCERTATO che:

Determinazione SERVIZIO PIANIFICAZIONE URBANISTICA E AMBIENTE n.4 del 29-01-2019 COMUNE DI
FIGLINE E INCISA VALDARNO

Pag. 3



- la spesa complessiva di Euro 7.612,80 (Euro 6.240,00 oltre iva al 22%) trova copertura sul
Bilancio previsionale 2019-2021 in parte annualità 2019 e in parte annualità 2020 Capitolo
390, Art. 3, codice di bilancio  01.06-1.03.02.09.004 segnato per “Spese per erogatori alta
qualità”;

- ai fini della L.13 agosto 2010, n. 136 e ss.mm.ii. (Tracciabilità dei pagamenti) il CIG
assegnato all’intervento è il seguente: ZDB26DE3D0;

RITENUTO di dover procedere all’affidamento del servizio nelle more delle attività di verifica
sulle dichiarazioni rese, data la necessità di garantire la continuità delle prestazioni
finalizzate ad assicurare il perfetto funzionamento delle macchine e la potabilità dell’acqua
erogata;

VISTI gli impegni, oneri e obblighi riportati nella richiesta di offerta e che la sottoscrizione del
presente atto ne costituisce accettazione a tutti gli effetti di legge;

VISTE:
- la Delibera CC. n. 139 del 14/12/2018 con la quale è stato approvato il Dup (Documento
Unico di Programmazione) 2019-2021 ed il Bilancio di Previsione 2019-2021;
- la Delibera GC. n. 2 del 15/01/2019 con la quale è stato approvato il Peg (Piano esecutivo
di gestione) e Piano delle Performance 2019-2021;
- le determinazioni dell'Area di Gestione e Sviluppo del Territorio n. 1 del 29/03/2018, con
quale è stato conferito l’incarico di posizione organizzativa di Responsabile del Servizio
pianificazione urbanistica e Ambiente all’arch. Angela Rosati, n. 2 del 29/03/2018 di delega
funzioni e n. 222 del 19/12/2018 di proroga incarichi e deleghe di funzioni;
- la L. 241/1990 e ss.mm.ii;

VISTI ALTRESI’:

- il Regolamento di contabilità;
- il D.lgs 267/2000 e ss.mm.ii;
- il D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii;
- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi approvato con Delibera G.M. n. 75 del
2017;

DETERMINA

1) che quanto in premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto e costituisce
Determinazione a contrattare ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 nonché ai sensi
dell’art. 32 comma 2 del D.Lgs. 50/2016;

2) di affidare, ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. a) del D.lgs. 50/2016 alla FRIDOM SRL (c.f. e
p.iva 06272050482) l’affidamento del servizio di manutenzione degli erogatori interni ad
alcuni edifici comunali di acqua potabile per il biennio 2019-2020, per le motivazioni e come
meglio descritto in premessa, per l’importo complessivo di Euro 7.612,80 pari all’offerta  di
Euro 6.240,00 oltre iva al 22%;

3) di assumere i relativi impegni di spesa per l’importo di Euro 7.612,80 (iva inclusa) sul
Bilancio previsionale 2019/2021 sul Capitolo 390, Art. 3, codice di bilancio
01.06-1.03.02.09.004 segnato per “Spese per erogatori alta qualità” ripartiti nel seguente
modo:

- annualità 2019 Euro 3.120,00 oltre iva 22% pari ad Euro 3.806,40 – Ip
- annualità 2020 Euro 3.120,00 oltre iva 22% pari ad Euro 3.806,40 – Ip

Determinazione SERVIZIO PIANIFICAZIONE URBANISTICA E AMBIENTE n.4 del 29-01-2019 COMUNE DI
FIGLINE E INCISA VALDARNO

Pag. 4



4) di stabilire che il presente atto ha valore, oltre che dispositivo, anche contrattuale,
mediante la sottoscrizione per accettazione di una copia dello stesso da parte del
contraente;

5) di disporre l’immediata efficacia della presente determinazione, dando atto che qualora la
verifica sul possesso dei requisiti prescritti dalle norme risultasse negativa, si procederà alla
revoca dell’aggiudicazione;

6) di liquidare le corrispondenti spese su presentazione di regolare fatturazione con
applicazione della scissione iva dei pagamenti (codice ufficio UWEAJG) secondo le modalità
stabilite nella richiesta di offerta;

7) di dare atto che, anche ai fini della L.13 agosto 2010, n. 136 così come modificato dall’art.
6 della L. 217/2010, in relazione agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari il CIG
assegnato al presente procedimento è il seguente: ZDB26DE3D0;

8) di dare atto che il responsabile del procedimento ed esecuzione del contratto ai sensi
dell’art. 31 c. 1 del D.lgs. 50/2016 e art. 4 della L. 241/90 e ss.mm.ii. è il Dott. Agr. Lorenzo
Venturi;

9) di trasmettere il presente atto al Servizio Finanziario per gli adempimenti di competenza.
Allegati:
- Richiestaofferta2019START
- Offerta  Economica START

Inoltre si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e
la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs. 18/08/2000 n.
267.

Figline e Incisa Valdarno, li 29-01-2019
Il Responsabile

Arch. ROSATI ANGELA

Determinazione SERVIZIO PIANIFICAZIONE URBANISTICA E AMBIENTE n.4 del 29-01-2019 COMUNE DI
FIGLINE E INCISA VALDARNO

Pag. 5



PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE
e

VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

(Art. 147-bis, comma 1 e Art. 151, comma 4 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267)

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile e se ne attesta la relativa
copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151 comma 4 D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Figline e Incisa Valdarno, lì
Il Responsabile

Dott.ssa IELMETTI MARIA CRISTINA

Determinazione SERVIZIO PIANIFICAZIONE URBANISTICA E AMBIENTE n.4 del 29-01-2019 COMUNE DI
FIGLINE E INCISA VALDARNO

Pag. 6

Oggetto: SERVIZIO DI MANUTENZIONE DEGLI EROGATORI INTERNI DI ACQUA
POTABILE INSTALLATI PRESSO ALCUNI EDIFICI COMUNALI PER IL
BIENNIO 2019-2020. DETERMINA DI AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI
SPESA. CIG ZDB26DE3D0


